會議紀錄

文件編號 RNC-TTRC-D-056 機密等級 限閱 版次 1.0

紀錄編號：                             填表日期：  年  月  日

會 議 名 稱
107年度第 1次「臺灣學術網路

(TANet)臺東區域網路中心連線

單位管理會」

會 議 地 點
圖書資訊館資訊棟 C213

會議室

會 議 時 間  107 年 6 月 21日 11時 00分 ~  12時 30分

會 議 主 席

圖書資訊館館長兼任計畫

主持人 謝明哲

會 議 記 錄 專任助理 慈中和

參 加 人 員

臺東大學、臺東縣網、臺東專科、臺東高中(請假)、臺東女中、臺東高商、公東高

工、關山工商、成功商水、東大體中、東大附小(請假)、育仁中學、史前館(請假)、

東大附特

會   議    內    容

一、主席致詞
感謝各位前來，由於主席另有要公，由資訊網路組范揚興組長代理主持，本次會議將針對年度規

畫事項及活動提供大家參考。會後若有時間，歡迎各位留下彼此交流。

二、區網中心報告

(一) 上次會議決議事項：

針對上次會議後，部分學校提議(國中小、高中職、大專校院)對外學術網路實體電路費用無法

統一，現已協調中華電信提供優惠方案。

 有關區網連線單位之頻寬收費問題，已於 107年 6月 4日向中華電信反映，相關收費情形如附

表。

 目前區網提供的說明：

1.已向中華電信台東分公司反映，目前已有選項方案(300M/500M)。

2.已於去年區網年終會議由東華大學提出是項議題，並建議教育部向中華電信商議。

(二) 工作報告

    1.區網已完成工作事項

     (1)年度計畫與經費分配運用。

     (2)區網年度資安/個資教育訓練課程。

     (3)連線單位 VoIP電話代表號調查。

     (4)本中心資通安全內部稽核作業。

     (5)協助連線單位開通成大新版弱掃平台

 作業。

2. IPv6 開通與上線服務，待與連線單位協商後，目前規劃下半年度行程中。

 暑期研習課程內容預計安排如下，後續將徵詢講師同意提供相關內容供參考運用：

7/3 6小時-Google 地表最強大公有雲

8/3 6小時-Gsuite-Google 教育翻轉玩一玩

 後續請連線單位提供來年課程興革與建議

(三) 107年度臺灣學術網路危機處理中心資安巡迴研討會

會議紀錄

文件編號 RNC-TTRC-D-056 機密等級 限閱 版次 1.0

教育部函轉國立中山大學下轄臺灣學術網路危機處理中心(TACERT）於 107 年 8月 14日起舉

辦全台三場次「TANet資安趨勢與鑑識實務分享資安巡迴研討會」。實機操作場次訂於 107年

8月 28日假國立中山大學舉辦，報名時間自 7月 9日上午 9點起至 8月 10 日下午 17點止，

名額限 60名(額滿提前結束)，歡迎踴躍報名。

    (四)近期協助連線單位事項

本年度協助連線單位事項：

協助國立關山工商建置原民網 Gsuite帳號開通事宜。

協助臺東大學體育中學公告網域名稱。

三、討論提案

(一)區網參加外部研討會成果

107年 1月 29日參加臺灣學術網路(TANet)舉辦年度網路維運技術研討會。

其中針對中興大學提報「LINE BOT機器人自動資安事件通報技術經驗分享」，該校結合網路

氣象台(Weathermap)自動通過 LINE 群進行自動通知，以利資安聯絡人即時進行資安通報作

業，並協調該校葉先生協助提供建置。

(二)區網下半年研習課程建議

年度已執行教育訓練課程如下：

6/12、20日 107年度資安與個資保護宣導研習課程(共 6小時)。

教育部「主導稽核員 BS10012:2017 轉版教育訓練」課程，本中心已派員參訓。

「教育機構資訊安全與個人資料保護管理制度驗證中心教育訓練課程」，本中心已派員參訓，

建議連線單位亦可派訓。

本年度委外訓練尚有經費，若有額外需求亦請提供相關訓練流路。

四、臨時動議

(一) TWNIC 舉 辦 第 30 屆 TWNIC IP 政 策 資 源 管 理 會 議 暨 2018 TWNOG ( 活 動 網

址:https://opm.twnic.net.tw/30th/)，目前 6/22(五)場次有開放給免費參加名額(原需繳

報名費 500元)，請踴躍報名參加。

(二) 近來各連線學校有職務異動情形，煩請於會後與本中心連繫修正。

五、指導與建議

(一) 各單位對區網中心之建言如下

     縣網：學校老師反映，對外連線較慢，原因大致為下轄單位設備老舊。

           其中 104年優惠專案 100M 1:1 10000元，惟係對國中小議定價。

           另區網中心對應政府資訊安全法對策、AB級單位適用，對於資安事件處理與規畫如

           何。

          東女：區網對連線單位頻寬提升，倘單位以中華電信光世代部分連外 ISP，應排除學術網

路運作為宜。另教育機構 B級單位應設有專責資訊人力，俾符合資安分級標準。

     體中：區網中心是否可協助部分網管作業。

(二) 本中心回應如下：104 年優惠專案係頻寬 100M集縮比 1:1為新台幣 10000 元，該價格係

對國中小議定價。若有其他業者競爭，當地價格可能波動(如亞太)。

(三) 主席指裁示：

     針對承辦試務工作之單位列入需列入教育機構 B 級單位，針對各校的需求本中心均有提出

對策，也希望承辦單位對相關單位持續反映。

六、散會

會議實況(照片如下)

會議紀錄

文件編號 RNC-TTRC-D-056 機密等級 限閱 版次 1.0